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[bookmark: _Toc389153539]Standard-Nummerierung
Es gibt mehrere Arten der automatischen Nummerierung in Word. Sie sind alle Absätze gekoppelt und können nur vor dem Absatz stehen. Dazu gehören a) Nummerierung und b) gegliederte Liste. Die gegliederte Liste kann auch für Überschriften verwendet werden.
[bookmark: _Toc389153540]Nummerieren im Fließtext
Für Nummerierungen im Fließtext gibt es fünf Feldfunktionen. Zur Verfügung stehen a) AutoNum, b) AutoNumLgl, c) AutoNumOut, d) ListNum und e) Seq. Alle Felder lassen sich innerhalb eines Fließtextes verwenden.
Die Felder AutoNum, AutNumLgl und AutoNumOut werden nicht empfohlen. Microsoft verweist auf das Feld ListNum, die anderen drei Felder sind aus älteren Word-Versionen und könnten in den nächsten Versionen von Word entfallen.
Hier geht es um das Feld SEQ. Es kann folgendermaßen nummeriert sein: i) \* Arabic "1", ii) \* alphabetic "a", iii) \* ALPHABETIC "A", iv) \* roman "i", v) \* ROMAN "I", vi) \* Ordinal "1.", vii) \* CardText "eins" und viii) \* OrdText "erste".
Frage A: Können unterschiedliche Listen nummeriert werden?
Antwort A: Ja, dazu muss nur ein eindeutiger Kennzeichner im SEQ verwendet werden: {SEQ Frage \* ALPHABETIC} und {SEQ Antwort \* ALPHABETIC} erzeugt zwei Listen – eine für Fragen, eine für Antworten -, die jeweils mit Großbuchstaben in sich nummeriert werden.
Frage B: Wie viele solcher Listen kann man anlegen?
Antwort B: Beliebig viele. Mir ist keine Grenze bekannt.
Frage C: Wie wird das Feld erstellt?
Antwort C: Mit "Einfügen | Schnellbausteine | Feld: Seq" oder mit STRG+F9 und dem Schreiben des Feldes SEQ plus dem eindeutigen Kennzeichner.
Frage D: Das ist sehr umständlich. Kann man das vereinfachen?
Antwort D: Sicher. Legen Sie das SEQ-Feld an und erstellen Sie einen AutoKorrektur-Eintrag. Ich könnte zum Beispiel hier zwei AutoKorrektur-Einträge erstellen: xFrage und xAntwort. Das dazu passende SEQ-Feld ist der Eintrag bei "Ersetzen durch".
Frage E: Wenn ich das SEQ-Feld kopiere, erhalte ich immer die gleiche Ziffer. Was muss ich tun?
Antwort E: Markieren Sie alle Felder oder das gesamte Dokument und aktualisieren Sie mit F9 die Felder.
Frage F: Die Listen werden nicht automatisch neu nummeriert, wenn ich einen Listenpunkt hinzufüge oder lösche.
Antwort F: Das ist in der Tat so. Felder müssen immer aktualisiert werden. Das geht mit dem Markieren des gesamten Dokumentes und F9. Alternativ können Sie die Seitenvorschau aufrufen oder das Dokument drucken – beides führt zum Aktualisieren aller Felder.
Frage G: Wie kann ich erreichen, dass nach einer Überschrift der ersten Ebene das Feld neu zu zählen beginnt? Muss ich für jede Überschrift ein neues Feld mit neuem Kennzeichner erstellen?
Antwort G: Nein, Sie können immer den gleichen Kennzeichner verwenden. Wenn ich beispielsweise mein SEQ-Feld "Frage" nach einer Überschrift erster Ebene neu beginnen will, füge ich den Schalter \s 1 hinzu: {SEQ Frage \s 1 \* ALPHABETIC}
Frage H: Kann ich auf ein SEQ-Feld einen Querverweis legen?
Antwort H: Nein, leider nicht direkt. Sie müssten dem gewünschten SEQ-Feld erst eine Textmarke zuweisen, darauf können Sie dann einen Querverweis legen.
[bookmark: _Toc389153541]Anwendungsbeispiele
[bookmark: _Toc389153542]Zählung von Beweisen im Text
[bookmark: Beweis1][bookmark: _Toc389153543]Das ist der 1. Beweis: Dazugehöriger Text
Hier folgt weiterer Text.
[bookmark: _Toc389153544]Das ist der 2. Beweis: Dazugehöriger Text
[bookmark: _Toc389153545]Zählung von Anlagen im Text
[bookmark: _Toc389153546][bookmark: _Toc389153547]Hier wird die 1. Anlage erwähnt, es folgt viel Text. Und dann wird die 2. Anlage erwähnt.
[bookmark: _Toc389153549][bookmark: _Toc389153550]Es folgt noch der 3. und 4. Beweis, der wieder gefolgt wird von dem Hinweis auf die 3. Anlage.
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